



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCURADORIA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ



Processo Administrativo Pregão 10PP08/2015

Interessado: **Comissão Permanente de Licitação.**

Assunto: **Análise Final da Licitação Pregão 08/2015.**

Retornam os autos para exame do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 08/2015, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, visando à aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO**, para atender a **Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social**.

2. Como estabelecido no art. 4º, inciso I da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a convocação das empresas foi efetuada mediante publicação de aviso da licitação no Diário Oficial da União e na Imprensa Oficial do Estado para a realização da sessão pública para recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação de habilitação. Assim sendo, foi respeitado o interstício mínimo de 08 dias úteis entre as datas de publicação e da abertura do certame.

3. No dia, hora e local previamente designados compareceram à licitação as empresas **A VAGNO E M FREITAS – ME**, CNPJ: 09.438.033/0001-92; **F. MOIA MONTEIRO - EPP**, CNPJ: 19.257.048/0001-08; **J R S MENDONÇA E CIA LTDA –ME**, CNPJ: 19.284.448/0001-02; **C.C. COMERCIAL LTDA-ME**, CNPJ: 13.564.577/0001-78.

4. Após abertura dos envelopes iniciou-se a negociação de preços, sendo adjudicada a empresa: **A VAGNO E M FREITAS – ME**, CNPJ: **09.438.033/0001-92**, os itens conforme tabela abaixo somando o montante de **R\$ 19.552,60 (Dezenove Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta Centavos)**.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
01	ARROZ AGULHINHA TIPO 1 PACOTE DE 1KG	900	R\$ 2,08	R\$ 1.872,00
04	AÇÚCAR CRISTAL 1 KG	800	R\$ 1,40	R\$ 1.120,00
07	BEBIDA LÁCTA SACHE 200LM BANDEJA COM 06 UNIDADES	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
13	BATATA 1 KG	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00
17	CARNE MOÍDA 1KG	700	R\$ 8,70	R\$ 6.090,00
19	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	350	R\$ 2,49	R\$ 871,50
23	CEBOLA 1 KG	200	R\$ 4,95	R\$ 990,00
27	ERVILHA EM LATA	400	R\$ 1,40	R\$ 560,00
30	OVOS CUBA COM 30 UNIDADES	100	R\$ 9,48	R\$ 948,00
34	CREME DE LEITE EM LATA	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
37	ÓLEO DE DENDER 200 ML	300	R\$ 2,47	R\$ 741,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCURADORIA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ



39	MELANCIA 1KG	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
40	BANANA 1 KG	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
42	MAMÃO 1KG	100	R\$ 3,89	R\$ 389,00
43	SALSICHA DE FRANGO 1 KG	190	R\$ 5,25	R\$ 997,50
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 18.607,00
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO				
46	PAPEL HIGIÊNICO (PC 4 UNIDADES)	70	R\$ 2,40	R\$ 168,00
47	DESODOR (PEDRA)	88	R\$ 1,10	R\$ 96,80
56	NEUTRALIZADOR DE ODORES	24	R\$ 7,45	R\$ 178,80
63	PALHA DE AÇO PCT COM 8 UNIDADES	40	R\$ 1,20	R\$48,00
64	RODO 30 CM	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
65	BALDE DE 10 LITROS COM TAMPA	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
70	FIO DENTAL (UNIDADES)	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 945,60
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Dezenove Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Sessenta Centavos).				R\$ 19.552,60

À Empresa **F. MOIA MONTEIRO - EPP**, CNPJ: **19.257.048/0001-08**, os itens conforme tabela abaixo somando o montante de **R\$ 17.446,36 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos)**:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
2	MASSA PARA SOPA TIPO PARAFUSO PACOTE DE 500G	400	R\$ 2,39	R\$ 956,00
3	CAFÉ PACOTE 250G	400	R\$ 2,98	R\$ 1.192,00
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE 250G	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
9	MACARRÃO PACOTE DE 500G	600	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00
10	CHARQUE 1 KG	250	R\$ 20,84	R\$ 5.210,00
12	ÓLEO 900ML	400	R\$ 3,44	R\$ 1.376,00
16	AVEIA EM FLOCOS	320	R\$ 2,29	R\$ 732,80
22	COLORAU 100G	420	R\$ 0,59	R\$ 247,80
26	MILHO PARA MINGAU 500G	300	R\$ 2,19	R\$ 657,00
28	BISCOITO PACOTE SALGADO 400 G	320	R\$ 2,39	R\$ 764,80
29	BISCOITO PACOTE DOCE 400 G	320	R\$ 2,85	R\$ 912,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCURADORIA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ



36	REFRIGERANTE 2 LT	350	R\$ 3,49	R\$ 1.221,50
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 16.503,90
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO				
44	ÁGUA SANITÁRIA 500ML (UNIDADE)	100	R\$ 1,38	R\$ 138,00
45	SABÃO EM PÓ SACHE 500GM (UNIDADE)	80	R\$ 2,39	R\$ 191,20
48	DESINFETANTE DE 1 LT	96	R\$ 2,50	R\$ 240,00
50	SABÃO EM BARRA GRANDE (UNIDADE) 500 G	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50
60	COPO DESCARTAVEL PARA ÁGUA DE 100 ML (PACOTES) COM 100 UNIDADES	50	R\$ 2,74	R\$ 137,00
61	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50 ML (PACOTES)	24	R\$ 1,49	R\$ 35,76
66	BALDES DE 60 LITROS COM TAMPA	6	R\$ 21,00	R\$ 126,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 942,46
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Dezessete Mil, Quatrocentos e Quarenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos).				R\$ 17.446,36

À Empresa **J R S MENDONÇA E CIA LTDA –ME**, CNPJ: 19.284.448/0001-02, os itens conforme tabela abaixo somando o montante de **R\$ 13.019,80 (Treze Mil, Dezenove Reais e Oitenta Centavos)**.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
06	MARGARINA 1/2 KG	350	R\$ 2,69	R\$ 941,50
08	FEIJÃO CAVALO 1 KG	400	R\$ 3,72	R\$ 1.488,00
14	CENOURA 1 KG	250	R\$4,24	R\$ 1.060,00
15	TEMPERO COMPLETO 500G	120	R\$ 1,60	R\$ 192,00
18	PEITO DE FRANGO 1 KG	700	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
20	SAL 1 KG	100	R\$ 0,58	R\$ 58,00
25	MILHO VERDE EM LATA	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00
31	TRIGO COM FERMENTO 1KG	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
32	TRIGO SEM FERMENTO 1 KG	200	R\$ 2,95	R\$ 590,00
35	LEITE CONDENSADO EM LATA	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
38	VINAGRE 500 ML	250	R\$ 1,20	R\$ 300,00
41	MAÇÃ 1 KG	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 12.344,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCURADORIA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ



LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO				
49	SABÃO LÍQUIDO (UNIDADES) 500 ML	90	R\$ 1,49	R\$ 134,10
53	CESTOS PARA LIXO	15	R\$ 2,44	R\$ 36,60
54	ESPONJA PARA LOUÇAS	50	R\$ 0,48	R\$ 24,00
57	INSETICIDA 300 ML	20	R\$ 6,65	R\$ 133,00
62	ÁLCOOL GEL 500ML	36	R\$ 5,20	R\$ 187,20
67	FÓSFORO (PACOTES) COM 10 CAIXAS	6	R\$ 1,90	R\$ 11,40
69	CREME DENTAL COM FLÚOR (UNIDADES)	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 675,30
VALOR TOTAL DA PROPOSTA (Treze Mil, Dezoito Reais e Oitenta Centavos).				R\$ 13.019,80

À Empresa C.C. COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 13.564.577/0001-78, os itens conforme tabela abaixo somando o montante de **R\$ 4.092,18 (Quatro Mil, Noventa e Dois Reais e Dezoito Centavos)**.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
11	MASSA DE ARROZ PARA MINGAU	300	R\$ 2,79	R\$ 837,00
21	ACHOCOLATADO 400G	320	R\$ 2,78	R\$ 889,60
24	CARNE EMLATADA EM CONSERVA	310	R\$ 3,87	R\$ 1.199,70
33	LEITE DE COCO DE 200ML	190	R\$ 2,50	R\$ 475,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 3.401,30
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO				
51	SACO PARA LIXO (TRINTA LITROS) (PACOTE)	60	R\$ 1,64	R\$ 98,40
52	SACOS PARA LIXO (CEM LITROS) (PACOTE)	60	R\$ 1,69	R\$ 101,40
55	VASSOURA PIAÇAVA FLEXÍVEL (UNIDADES)	20	R\$ 4,59	R\$ 91,80
58	PANO DE CHÃO	40	R\$ 2,68	R\$ 107,20
59	GUARDANAPO TECIDO 14 CM X 14CM	48	R\$ 2,46	R\$ 118,08
68	ESCOVA DE DENTES INFANTIL (UNIDADES)	100	R\$ 1,74	R\$ 174,00
VALOR DA PROPOSTA				R\$ 690,88
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (Quatro Mil, Noventa e Dois Reais e Dezoito Centavos).				R\$ 4.092,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PROCURADORIA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ



5. Submeto a à autoridade competente, como determinado pela Lei 8.666/93, uma vez que verificou-se que tudo está em conformidade com a lei.

6. Ante o exposto, verificado o atendimento aos preceitos legais que regem a matéria, opinamos favoravelmente pela **homologação** do procedimento, nos termos da ata.

É o parecer, smj.

São Francisco do Pará, 13 julho de 2015.

Assessor Jurídico

Ao Excelentíssimo Prefeito.
Cledson de Souza Leitão
De acordo em ____/____/2015.